ZGODOVINSKI ZBORNIK.

PRILOGA

„LAIBACHER DIOCESANBLATT-U.“

—*Izhaja v nedoločenih obrokih.* —

Peto leto.

Ljubljana, meseca marca 1892.

Številka 20.

Prepir

med nemškim redom in kapitulom zagrebškim v 14. veku.

(Donešek k zgodovini belokranjskih župnij. — Sestavil Janko Barlè.)

(Nadaljevanje in konec.)

Da istinito priznam, malo čudno se je res obnašal Henrik Črnomeljski in njegovi tovariši. Zagrebška gošpôda niso mogli ž njim lepše ravnati, kakor so: trikrat pozvali so ga pred se, prišel je le jedenkrat in še takrat jim ni vedel ničesar odgovoriti. Tretjič čakali so ga v Zagrebu cele štiri dni, nù, ko ga nikakor niso mogli dočakati, takrat še le so izrekli obsodbo, pa še takrat z dodatkom: »per hec tamen nolumus itd.« — Kakor vse kaže, bila je pravica res na zagrebški strani, ker, ko bi se bil le kakorkoli mogel Henrik izkopati in opravdati svoje delovanje, izvestno bi bil storil to pri oni priliki, ko mu je čital Ivan arhidijakon goriški svojo tožbo. Zakaj ni ugovarjal, da metliški okraj ne spada pod Zagreb, zakaj ni dokazal, da zagrebški kapitul ne pobira desetine »ex instituzione et ordinacione antiqua«?

Vse spise poslali so papežu Klementu, da jih potrdi, kar je tudi storil v posebni buli ter zapovedal opatu Ivanu, in pa dominikanskemu priorju Ladislavu, kateri je že pri gorenji razpravi prisostvoval, da izvršita to obsodbo. Ona poslala sta koncem januvarija l. 1349. Egidija, sina Andrejevega iz rodotvorne Gereč v Podgorje, Medjurieče, Ozelj in Metliko, kjer sta Leonard, župnik vseh svetnikov in Ivan župnik sv. Vida pod Ozljem v početku februvarija l. 1349. slovesno izobčila v Metliku Henrika in njegove križnike. Vendar čujmo zopet Ivana Goričkega, kateri priobčuje nadaljno poročilo topliškega opata Ivana:

Nos frater Johannes, ordinis cisterciensis, abbas monasterii sancte Marie et frater Ladizlaus, ordinis fratrum predicatorum, prior conventus ecclesie sancti Nicolai de Zagrabia, iudices ad infrascripta, cum clausula, quod si non omnes, duo vestrum, a sede apostolica delegati, tenore presencium significamus, quibus expedit universis, quod cum nos iuxta formam mandati apostolici, processus nostros publicandos per sacerdotes rectores ecclesiarum et plebium ac alios infrascriptos per Egidium, filium Andree, de genere Gerech, missemus ad partes Podgorie, Megurechye, de Ozel, et de Methlika. Tandem discreti viri Leonardus, sanctorum omnium, et Iwan, sancti Viti, sacerdotes, rectores ecclesiarum et plebium de Ozel, ad nos die sextadecima mensis februarii, de anno domini MCCCXLIX Zagrabiam accedentes, nobis concorditer retulerunt, quod ipsi processus nostros, tenoris infrascripti, per predictum Egidium eis et eorum consociis presentatos habuerant et iuxta tenorem ipsorum processuum cum eisdem suis consociis denunciaverant, excommunicatum et denunciari de cetero intendebant toto posse, Herricum commendatorem de Chernomel, sicut per nos habuerunt in mandatis. Retulerunt eciam nobis ipsi Leonardus et Iwan sacerdotes, quod ipsos processus nostros sub sigillis nostris copiatos personaliter portaverant ad forum Metthlice, et ibi presente Marco sacerdote rectore ecclesie et plebis sancti Stephani regis Hungarie, de

Semch et quibusdam aliis populis de Methlica publicassent et monuissent, parcium illarum sacerdotes de facienda denunciacione excommunicacionis supradicte, ad quod de nostro, vel verius sedis apostolice mandato, vigore nostrorum processuum tenebantur. Quorum quidem nostrorum processuum tenor de verbo ad verbum dignoscitur et est talis:

Nos frater Johannes, ordinis cisterciensis, abbas monasterii sancte Mariae, ac frater Ladizlaus, prior fratrum ordinis Predicatorum de Zagrabia, una cum officiali zagrabiensi, cum clausula, quod si non omnes, duo vestrum, ad infrascripta a sede apostolica specialiter deputati, dilectis nobis in Christo: Andre, sancti Nicolai de Jaztrebarzka, Lukachio, sancti Petri de Volaula (Volavje), Leonardo, omnium sanctorum, ac Iwan, sancti Viti de Ozel, Mathye, sancti Helye de Ribnik, Jacobo, sancte Marie de foro Methlice, Stephano, sancti Petri de Chernomel, Radozlao, sancte crucis de Vynnicha, Marco, sancti Stephani regis Vngarie de Zemch, Jacobo, sancti Martini Podzemelj, Detrico, sancti Nicolai de Syhembergh et Lypoldo, sancti Georgii de Vyuodina, ecclesiarum et plebium rectoribus et ministris, ac aliis ecclesiasticis personis, ad quos presentes pervenerint, salutem in domino et mandatis nostris, ymmo verius apostolicis firmiter obedire. Noveritis, nos litteras sanctissimi in Christo patris et domini, domini Clementis, divina providencia sacrosante romane ac universalis ecclesie pape VI., eius vera bulla blumbea, filo canapis inserta, solito more bullatas, non abolitas, non abrasas nec vi ciatas in aliqua sui parte, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, presentatas nobis ex parte honorabilium virorum, dominorum videlicet capituli zagrabiensis ecclesie cum ea, qua decuit, reverencia recepisse, quarum tenor dignoscitur esse talis:

Clemens episcopus, servus servorum dei. Dilectis filiis, abbati monasterii sancte Marie et priori fratrum ordinis Predicatorum zagrabiensis, ac officiali zagrabiensi, salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis, dilecti filii, capitulum ecclesie zagrabiensis petizione monstrarunt, quod olim ipsi ad abbatem monasterii sancte Marie de Thoplica, zagrabiensis dyoecesis, apostolicas sub ea forma litteras impetrarunt, ut ea, que de bonis ipsius ecclesie, idem abbas alienata inveniret illicite vel distracta, ad ius et proprietatem eiusdem ecclesie legittime revocare curaret, contradicentes per censuram ecclesiasticam appellacione postposita compescendo, ac Herricum commendatorem et fratres domus hospitalis sancte Marie theothonicorum de Chernomel, dicte dyoecesis, fecerunt coram eodem abate auctoritate dictarum litterarum ad iudicium evo-

cari, quodam oblatō libello, in quo proposuerant, quod licet percepcio decimarum provenientium ex fructibus terrarum, possessionum et aliorum bonorum consistentium in loco dicte provincie de Methlica et eius adherenciis dicte dyoecesis ad eosdem capitulum de antiqua et approbata ac hactenus pacifice observata consuetudine pertineret, et tam ipsi, quam predecessores eorum fuissent in pacifica possessione vel quasi iuris percipiendi dictas decimas a tempore cuius contrarii memoria non extabat. Tamen Herricus commendator et fratres predicti decimas ipsas et possessionem percipiendi easdem temere contra iusticiam usurparant et occuparant, dictasque decimas perceperant et percipiebant ac alienatas et distractas indebitē detinuerant et detinebant. Quare petebant eosdem commendatorem et fratres compelli desistere ab occupancy, usurpacione et percepcione dictarum decimarum, dictasque decimas et possessionem percipiendi easdem ad ius et proprietatem eiusdem ecclesie revocari, ipsosque commendatorem et fratres ab huiusmodi impedimento compesci, dictasque abbas ad instantiam dictorum capituli, eisdem commendatori et fratribus ad respondendum dicto libello vel dicendam causam racionabilem. Quare ei respondere non deberent, certum competentem peremptorie terminum assignavit, in quo, prefatis capitulo coram eodem abbe in iudicio conparentibus et predictorum commendatoris et fratrum non conparencium, contumaciam accusantibus, et propter huiusmodi eorum contumaciam se in possessione percipiendi dictas decimas in eodem libello petitas causa rei reservande, mitti potentibus, prefatus abbas, eosdem commendatorem et fratres ad dicendum causam racionabilem, si quam haberent, quare huiusmodi missio fieri non deberet, coram se citari fecit ad competentem peremptoriā certam diem, in qua, predictis capitulo coram eodem abbe in iudicio conparentibus et predictorum commendatoris et fratrum non conparencium contumaciam accusantibus, et in eorum contumaciam in non conparendo ad respondendum dicto libello in eandem possessionem se mitti potentibus, prefatus abbas, reputatis, eosdem commendatorem et fratres, quo ad hec, prout erant exigente iustitia contumaces, propter huiusmodi eorum contumaciam in non conparendo ad respondendum libello predicto, recepta prius informacione sumpmaria, prefatos capitulum in possessione percipiendi dictas decimas in eodem libello petitas causa rei servande mittendos fore decernit et misit. Et tandem cum ab huiusmodi decreto et missione non fuisset infra tempus legitimū appellatum ac prefatus Herricus commendator infra tempus a iure statutum non curans super premissis iuri parere, easdem decimas per se et alios

percipere presumpmeret, dictosque capitulum in possessione percipiendi easdem decimas contra iusticiam impediret, prefatus abbas, cum premissa adeo essent notoria, quod nulla poterant tergiversacione celari, eundem commendatorem canonice moneri fecit, ut infra certum alium peremptorium terminum competentem, ab huiusmodi percepcione et impedimento desistere, vel interim coram eo causam, si quam haberet racionabilem allegaret, monicioni huiusmodi minime parere deberet. Et quia predictus Henricus commendator infra predictum ultimum terminum, vel post, eidem monicioni parere contumaciter non curavit, nullam proponens causam racionabilem, quare ei parere minime teneretur, predictus abbas in eundem Henricum commendatorem propter hoc excommunicacionis sententiam, exigente iusticia, promulgavit. Quare predicti capitulum nobis humiliter supplicarunt, ut eandem excommunicacionis sententiam robur faceremus firmitatis debitum obtinere. Quocirca discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus sentenciam excommunicacionis sicut racionabiliter est prolata faciatis auctoritate nostra, appellacione remota, usque ad satisfaccionem condignam inviolabiliter observari, non obstante indulgencia, qua sibi prior, ordini suo a sede apostolica dicitur esse concessum, quod ipsius ordinis fratres non teneant se intromittere de quibuscumque negotiis, que eis per eiusdem sedis litteras committuntur, nisi in eisdem litteris de concessione huiusmodi plena et expressa mencio habeatur. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum, ea nichilominus exequantur. Datum Auinione, kalendis decembribus. Pontificatus nostri anno quarto.

Post quarum presentacionem ex parte prefati zagrabiensis capitulo fuimus cum instancia requisiti, ut ad execucionem prefati mandati apostolici nobis in hac parte directi procedere deberemus, iuxta traditam a sede apostolica nobis formam. Cum igitur nunc zagrabiensis ecclesie sede vacante, officialis ipsius ecclesie ad presens ad hoc, ut deberet, competens non existat, et sic ad nos duos infrascripta pertineant, vigore apostolicarum litterarum predictarum, ideo nos frater Johannes, abbas et Ladizlaus prior, delegati, superius nominati, mandatis apostolicis ac peticioni prefati zagrabiensis capitulo reverenter volentes obsequi, ut tenemur, auctoritate apostolica, nobis in hac parte commissa vos universos et singulos sacerdotes, rectores et ministros ac alias ecclesiasticas personas prelibatas, primo, secundo, tertio et peremptorie monemus, inducimus, requirimus et exhortamur, vobisque nichilominus et vestrum cuiilibet in sancte obedientie et sub excommunicacionis pena, quam excommunicacionem specialiter

vos Jacobe, Stephane, Radozlae, Maree, Detrice, Lypolde, canonica amonitione premissa, si securus feceritis volumus incurere ipso facto, precipimus, iniungimus et mandamus, quatenus prefatum Henricum commendatorem et fratres domus hospitalis sancte Marie theothonicorum de Chernomel ad quos iam diu lata fuit excommunicacionis sententia per religiosum virum dominum fratrem Johannem abbatem monasterii sancte Marie de Thoplica, cisterciensis ordinis, zagrabiensis dyoecesis, in causa et questione que vertitur inter prefatum capitulum zagrabiensis ecclesie, actores ex una parte dictosque Henricum et fratres reos ex altera pro decimis et super decimis provenientibus fructibus terrarum, possessionum et aliorum bonorum consistentium in provincia de Methlica et eius adherenciis, dicte dyoecesis delegatum a sede apostolica specialiter deputatum pro eo, quod dicti Henricus commendator et fratres mandatis eiusdem domini delegati in questione premissa obedire contumaciter ac temere contempserunt, singulis diebus dominicis et festivis in vestris ecclesiis hora quamissarum sollempnia celebrantur, cum maior aderit populi multitudo, campanis pulsatis, candelis accensis et postea extinctis et in terram projectis et pedibus conculeatis excommunicatos denuncietis et nos eciam eos denunciamus et tamquam excommunicatos debere ab omnibus striccius evitari. Cognoscentes, quod nisi celari super hoc sibi provisione prospexerint, nos ad alia ardua procedemus prout dictaverit ordo iuris. Et, ut de reliquis faceamus, an ex tali contemptu clavium ecclesie, in quo tanto tempore permanserunt excommunicacionis vinculo innodati, eorum debitores a debitibus sint interim absoluti, et qui fidelitatis eius homagio sunt astrikti, interim ad huiusmodi teneantur. Et de quam pluribus aliis, que ad presens obmittamus, si necesse fuerit enucleabit in posterum iuridica canonum rectitudo, verumtamen quam abhominabile et detestabile sit personis ecclesiasticis tam diucius in excommunicacionis laqueo persistere ob ipsorum contumaciam et contemptum evidenter intelligit, qui prudenter attendit. Et ideo bonum videretur iuri parendo ante factum occurtere, quam post factum turpiter emendare. Alias autem cum in hac parte simus iusticie debitores, nos oportebit iuris debitum necessitate iuridica conpellente effectui demandare, et quod nobis a sede apostolica est iniunctum, efficaciter adimplere. Presentes autem registrari fecimus ad cautelam, de quarum presentacione nostro nuncio vel nunciis, seu eorum litteris inde confectis dabimus plenam fidem, quas quidem restitui volumus presentanti earumdem, tamen si placet exemplo retento vestris dumtaxat sumptibus et expensis. In cuius rei testimonium presentes fieri fecimus nostrorumque